
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.8 din 31.03.2022

Privind scoaterii din funcțiune și demolării totale a tarabei, bun imobil aparținând domeniului public al
comunei Sânmartin, județul Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Referatul de aprobare al primarului comunei Sânmartin domnul Birtalan Sandor nr. 487 din 08.02.2022
prin care se propune aprobarea proiectului de hotărâre;
Raportul de specialitate nr.488/2022 întocmit de domnul Balint Csaba – consilier compartiment
urbanism prin care se propune aprobarea proiectului de hotărâre;

Ținând cont de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate constituite în cadrul
Consiliul Local Sânmartin:

Comisia economică – 6nanciară, juridică și de disciplină, amenajarea
teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,
Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție
mediu și turism, protecție copii, tineret și sport;

Luând în considerare prevederile:  

art. 120 și 121 alin.(1) și (2) din Constituția României, modificată;
art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la
15.10.1985,  ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) alin. (7) lit. i) coroborat cu art. 286 din O.U.G. nr.
57/2019 privins Codul administrativ, modificată și completată; 
O.G. nr. 112 din 31.08.2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din
funcţiune, casare şi valori6care a activelor corporale care alcătuiesc domeniul
public al statului şi al unităţilor administrativ – teritoriale, aprobată prin Legea
nr. 246/2001;
art. 8 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de
construcții, republicată. cu modificările și completările ulterioare;
Legii 10/1995 privind calitatea în construcții, modi6cată și completată, prin
care se prevede că, proprietarul/administratorul are obligația să urmărească
comportarea în timp a construcțiilor și să ia măsuri pentru punerea în
siguranță a acestora sau să propună desființarea lor;

În conformitate cu art. 7 alin. (13) a Legii nr.52/2003 privind transparența
decizională în administrația publică, modificată și completată, Proiectul de
hotărâre inițiat de primarul localității dl. Birtalan Sándor a fost adus la cunoștința
publicului prin afișare la sediul Primăriei Sânmartin conform Procesului verbal de
afișare nr. 500/08.02.2022

În temeiul art. 129, alineatul (6), litera c), art. 133, alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1)
lit. a) alin. (2),  art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 și art. 198 din
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modi6cările și completările
ulterioare;

Luând act de:

.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Pal MIKLOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 14-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 8 / 31.03.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art.1.- (1)Se aprobă scoaterii din funcțiune și demolării totale a tarabei construit din lemn, suprafață construită
de 104 mp, bun imobil nr. top. 146, CF 50559, aparținând domeniului public al comunei Sânmartin, județul
Harghita, întrucât nu se mai îndeplinește condiția tehnică de utilizare și din cauza stării   avansată de
degradare a ajuns ca pericol de prăbușire.
(2) Imobilul prevăzut la articolul 1 va fi scos din funcțiune, casat și dezmembrat, scăzut din inventarul comunei
Sânmartin în baza procesului verbal de casare, valorificarea eventualelor materialelor rezultate ca urmare a
demolării vor constitui venit la bugetul local al comunei Sânmartin.

Art.3. -Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează compartimentul 6nanciar
contabil sub coordonarea primarului comunei Sânmartin.

Art. 4.- Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei, compartimentului 6nanciar contabil,
Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita, urmând ca după actualizarea în carte funciară să 6e trimisă spre
avizare si actualizare în domeniul public.

 
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 8 / 31.03.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.03.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.04.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 05.04.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 05.10.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Privind scoaterii din funcțiune și demolării totale a tarabei, bun imobil aparținând domeniului public al comunei Sânmartin, județul Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 14-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



